INDICAÇÃO Nº 128/2025.

Rio Negro, PR, 21 de Março de 2025

Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, estudos de

viabilidade de abertura de uma nova Unidade de

Saúde, com foco na estratégia de saúde familiar.

A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem

solicitar ao Executivo Municipal, que através do setor competente seja realizado estudos de

viabilidade para a abertura de mais uma unidade de saúde em nossa cidade, com foco na

estratégia de saúde familiar. A atual Unidade de Saúde Vereador Irajá Martins atende quase

6.000 (seis mil) pessoas, das quais 1.553 são idosos e 727 são crianças, que exigem

atenção especial e cuidados constantes.

Justificativa: É importante destacar que, quanto à territorialização, a unidade está atendendo

a duas áreas distintas. A primeira abrange as Vilas Paraíso, Militar e Centro, enquanto a segunda

área, que foi agregada, inclui as vilas Paraná, Campo do Gado e Estação Nova. Essa ampliação da

área de abrangência tem aumentado significativamente a demanda por serviços de saúde,

dificultando o atendimento e o acompanhamento adequado dos pacientes.

A sobrecarga na unidade existente compromete a qualidade do atendimento, especialmente

para os grupos mais vulneráveis. A criação de uma nova unidade de saúde permitirá uma melhor

distribuição dos atendimentos, garantindo que todos recebam a atenção necessária e adequada.

Além disso, a nova unidade poderá implementar programas de prevenção e promoção da

saúde, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população e para a redução da

demanda por atendimentos de urgência e emergência.

Atenciosamente,

MILENE TORRES GONÇALVES  STALL - PSB

VEREADORA.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-03-21T18:34:53-0300
	MILENE TORRES GONCALVES STALL:806.765.969-91 1